
Tabella 5.39 - Estensione delle categorie inventariali del Bosco, ripartite per appartenenza a parchi naturali regionali

Distretto territoriale

Boschi alti Impianti di arboricoltura da legno Aree temporanemente prive di soprassuolo

In parchi naturali 
regionali

Non in parchi naturali 
regionali Totale Boschi alti In parchi naturali 

regionali
Non in parchi naturali 

regionali
Totale Impianti di 

arboricoltura da legno
In parchi naturali 

regionali
Non in parchi naturali 

regionali

Superficie non classificata 
per appartenenza a parchi 

naturali regionali

Totale Aree 
temporaneamente 

prive di soprassuolo

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 34 078 10.8 805 656 1.2 839 733 1.1 1 370 49.6 27 178 9.8 28 548 9.4 0 - 758 74.8 1 555 50.1 2 313 41.7

Valle d’Aosta 1 156 57.3 97 172 3.2 98 328 3.1 0 - 0 - 0 - 0 - 112 99.6 0 - 112 99.6

Lombardia 82 061 7.0 496 065 1.8 578 126 1.5 2 360 37.0 24 477 8.7 26 837 7.9 0 - 200 70.7 882 70.7 1 082 59.1

Alto Adige 36 306 9.8 296 120 2.0 332 426 1.7 0 - 0 - 0 - 378 99.8 1 994 42.0 1 890 44.5 4 263 29.2

Trentino 32 468 10.3 340 411 1.7 372 879 1.4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 2 523 37.8 2 523 37.8

Veneto 14 193 16.0 381 267 1.8 395 460 1.7 374 100.0 1 717 41.8 2 090 38.7 0 - 0 - 339 100.0 339 100.0

Friuli V.G. 16 722 14.6 299 502 1.9 316 224 1.7 0 - 7 608 17.1 7 608 17.1 0 - 0 - 0 - 0 -

Liguria 13 556 16.1 321 727 1.7 335 283 1.5 0 - 366 99.3 366 99.3 0 - 1 992 35.2 1 466 49.6 3 457 29.2

Emilia Romagna 32 734 10.4 519 335 1.6 552 069 1.4 0 - 9 746 15.7 9 746 15.7 0 - 345 100.1 1 103 57.8 1 449 50.0

Toscana 38 299 9.6 969 346 1.1 1 007 646 1.0 0 - 5 495 22.7 5 495 22.7 0 - 1 143 51.3 1 445 50.0 2 588 35.9

Umbria 14 009 16.0 354 178 1.5 368 187 1.4 0 - 3 388 26.2 3 388 26.2 0 - 0 - 0 - 0 -

Marche 5 574 25.7 284 606 1.8 290 180 1.8 0 - 1 215 53.7 1 215 53.7 0 - 0 - 0 - 0 -

Lazio 59 183 7.6 475 715 1.7 534 898 1.4 0 - 1 704 45.3 1 704 45.3 0 - 2 999 33.8 4 283 29.0 7 282 22.0

Abruzzo 22 832 12.3 366 331 1.7 389 162 1.6 0 - 1 123 51.8 1 123 51.8 0 - 844 62.4 362 100.1 1 206 53.0

Molise 0 - 131 420 2.9 131 420 2.9 0 - 891 50.4 891 50.4 0 - 250 68.2 0 - 250 68.2

Campania 91 205 5.9 288 798 2.6 380 002 1.9 0 - 1 156 49.5 1 156 49.5 330 100.2 1 803 44.8 1 105 57.8 3 237 33.3

Puglia 0 - 143 050 3.4 143 050 3.4 0 - 877 63.5 877 63.5 0 - 877 63.5 1 086 57.2 1 963 42.5

Basilicata 10 067 19.0 247 913 2.6 257 980 2.5 0 - 1 864 44.6 1 864 44.6 0 - 3 253 32.4 0 - 3 253 32.4

Calabria 4 851 27.6 453 042 1.8 457 892 1.8 0 - 2 639 35.4 2 639 35.4 0 - 1 088 57.7 6 531 23.5 7 619 21.7

Sicilia 73 324 6.7 180 384 3.7 253 708 2.7 379 100.0 758 70.7 1 137 57.7 321 100.0 758 70.7 379 100.0 1 459 50.1

Sardegna 373 100.1 547 944 2.1 548 317 2.1 0 - 25 567 10.6 25 567 10.6 0 - 4 737 27.8 4 851 27.7 9 588 19.6

Italia 582 990 2.5 7 999 978 0.4 8 582 968 0.4 4 483 27.4 117 769 4.7 122 252 4.5 1 029 57.9 23 153 12.1 29 798 11.1 53 981 8.1

Categorie inventariali, appartenenza a parchi naturali regionali



Tabella 5.40 - Estensione delle categorie inventariali Boschi bassi, Boschi radi e Boscaglie, ripartite per appartenenza a parchi naturali regionali

Distretto territoriale

Boschi bassi Boschi radi Boscaglie

In parchi naturali 
regionali

Non in parchi naturali 
regionali Totale Boschi bassi In parchi naturali 

regionali
Non in parchi naturali 

regionali Totale Boschi radi In parchi naturali 
regionali

Non in parchi naturali 
regionali Totale Boscaglie

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 808 70.8 3 232 35.3 4 040 31.6 1 305 57.6 12 944 17.6 14 249 16.7 0 - 0 - 0 -

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 0 - 1 112 51.8 1 112 51.8 0 - 0 - 0 -

Lombardia 441 100.1 5 290 28.8 5 731 27.7 441 100.1 5 179 27.1 5 620 26.2 0 - 882 70.7 882 70.7

Alto Adige 0 - 0 - 0 - 1 430 49.2 4 005 30.7 5 435 25.2 0 - 0 - 0 -

Trentino 0 - 2 523 37.8 2 523 37.8 0 - 3 362 31.1 3 362 31.1 0 - 0 - 0 -

Veneto 0 - 747 70.7 747 70.7 0 - 1 798 44.4 1 798 44.4 747 70.7 1 494 50.0 2 241 40.8

Friuli V.G. 372 99.8 1 858 44.5 2 230 40.6 1 071 57.7 5 159 26.5 6 230 24.0 0 - 0 - 0 -

Liguria 1 466 49.6 4 397 28.5 5 862 24.7 716 70.2 3 631 31.2 4 347 28.3 0 - 1 466 49.6 1 466 49.6

Emilia Romagna 1 103 57.8 8 092 21.2 9 195 19.9 0 - 2 548 37.6 2 548 37.6 0 - 1 839 44.7 1 839 44.7

Toscana 1 445 50.0 11 201 17.9 12 646 16.8 0 - 9 750 19.1 9 750 19.1 0 - 2 891 35.3 2 891 35.3

Umbria 737 70.6 2 581 37.6 3 318 33.2 369 99.8 2 384 37.8 2 753 35.3 0 - 0 - 0 -

Marche 372 100.2 372 100.2 743 70.8 0 - 2 557 37.4 2 557 37.4 0 - 372 100.2 372 100.2

Lazio 369 100.0 5 158 26.6 5 527 25.7 343 100.0 5 338 25.8 5 681 24.9 0 - 737 70.7 737 70.7

Abruzzo 0 - 724 70.8 724 70.8 362 100.1 6 869 21.3 7 231 20.9 0 - 362 100.1 362 100.1

Molise 0 - 3 904 31.3 3 904 31.3 0 - 871 58.5 871 58.5 0 - 1 171 57.5 1 171 57.5

Campania 0 - 5 156 26.7 5 156 26.7 1 473 50.0 4 419 28.8 5 892 24.9 0 - 1 473 50.0 1 473 50.0

Puglia 0 - 3 496 33.1 3 496 33.1 0 - 3 765 31.2 3 765 31.2 0 - 3 107 35.1 3 107 35.1

Basilicata 373 99.9 3 356 33.2 3 729 31.5 0 - 7 830 21.6 7 830 21.6 0 - 5 220 26.6 5 220 26.6

Calabria 746 70.6 14 552 15.8 15 298 15.4 0 - 8 116 21.2 8 116 21.2 373 99.9 11 194 18.1 11 567 17.8

Sicilia 2 274 40.8 9 476 19.8 11 751 17.7 1 105 57.8 6 883 21.9 7 988 20.3 758 70.7 2 653 37.7 3 412 33.2

Sardegna 1 493 50.0 26 119 11.9 27 612 11.5 0 - 39 281 9.6 39 281 9.6 0 - 11 940 17.6 11 940 17.6

Italia 11 998 17.7 112 232 5.8 124 229 5.5 8 616 20.8 137 799 5.1 146 415 4.9 1 878 44.7 46 800 8.9 48 678 8.7

Categorie inventariali, appartenenza a parchi naturali regionali



Tabella 5.41 - Estensione della categoria inventariale Arbusteti e delle Aree boscate inaccessibili o non classificate, ripartite per appartenenza a parchi naturali regionali

Distretto territoriale

Arbusteti Aree boscate inaccessibili o non classificate

In parchi naturali regionali Non in parchi naturali regionali Totale Arbusteti
Superficie non classificata per 
appartenenza a parchi naturali 

regionali

Totale Aree boscate inaccessibili 
o non classificate

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 404 100.1 28 784 11.8 29 188 11.7 22 045 13.1 22 045 13.1

Valle d’Aosta 0 - 2 697 37.3 2 697 37.3 3 680 31.2 3 680 31.2

Lombardia 5 801 27.7 25 228 13.0 31 029 11.7 16 396 16.1 16 396 16.1

Alto Adige 10 716 18.7 14 875 15.7 25 591 11.9 4 460 28.2 4 460 28.2

Trentino 4 817 27.8 17 465 14.4 22 282 12.6 3 963 29.2 3 963 29.2

Veneto 2 919 35.2 19 673 13.7 22 592 12.7 21 589 12.8 21 589 12.8

Friuli V.G. 2 929 35.2 11 104 18.0 14 034 15.9 10 899 17.7 10 899 17.7

Liguria 366 99.3 9 411 19.3 9 778 18.9 14 575 15.3 14 575 15.3

Emilia Romagna 368 100.1 10 298 18.8 10 666 18.5 21 307 12.3 21 307 12.3

Toscana 2 529 37.8 37 263 9.7 39 792 9.4 70 732 6.9 70 732 6.9

Umbria 369 99.8 7 447 21.6 7 816 21.1 4 795 27.1 4 795 27.1

Marche 0 - 3 344 33.3 3 344 33.3 9 665 16.0 9 665 16.0

Lazio 2 948 35.3 33 504 10.3 36 452 9.8 13 579 15.7 13 579 15.7

Abruzzo 2 172 40.8 22 751 12.4 24 923 11.8 13 859 13.1 13 859 13.1

Molise 0 - 7 268 22.6 7 268 22.6 2 864 29.5 2 864 29.5

Campania 1 841 44.7 26 507 11.5 28 348 11.1 20 010 12.5 20 010 12.5

Puglia 0 - 18 377 13.9 18 377 13.9 4 406 27.6 4 406 27.6

Basilicata 3 351 33.2 52 879 7.9 56 230 7.6 20 320 13.2 20 320 13.2

Calabria 0 - 26 399 11.7 26 399 11.7 83 401 6.3 83 401 6.3

Sicilia 9 444 19.8 41 863 9.2 51 307 8.2 7 411 21.3 7 411 21.3

Sardegna 746 70.8 522 058 2.1 522 804 2.1 28 141 11.2 28 141 11.2

Italia 51 719 8.5 939 196 1.8 990 916 1.7 398 095 2.9 398 095 2.9

Categorie inventariali, appartenenza a parchi naturali regionali



Tabella 5.42 - Estensione delle categorie inventariali del Bosco, ripartite per appartenenza a riserve naturali regionali

Distretto 
territoriale

Boschi alti Impianti di arboricoltura Aree temporaneamente prive di soprassuolo

In riserve naturali 
regionali

Non in riserve 
naturali regionali Totale Boschi alti In riserve naturali 

regionali
Non in riserve 

naturali regionali
Totale Impianti di 

arboricoltura
In riserve naturali 

regionali
Non in riserve 

naturali regionali

Superficie non classificata 
per appartenenza a riserve 

naturali regionali

Totale Aree 
temporaneamente 

prive di soprassuolo

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 7 272 23.5 832 461 1.2 839 733 1.1 1 713 44.3 26 835 9.9 28 548 9.4 0 - 758 74.8 1 555 50.1 2 313 41.7

Valle d’Aosta 0 - 98 328 3.1 98 328 3.1 0 - 0 - 0 - 0 - 112 99.6 0 - 112 99.6

Lombardia 3 086 37.8 575 041 1.5 578 126 1.5 0 - 26 837 7.9 26 837 7.9 0 - 200 70.7 882 70.7 1 082 59.1

Alto Adige 0 - 332 426 1.7 332 426 1.7 0 - 0 - 0 - 100 99.8 2 272 40.2 1 890 44.5 4 263 29.2

Trentino 0 - 372 879 1.4 372 879 1.4 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 2 523 37.8 2 523 37.8

Veneto 4 109 30.1 391 351 1.7 395 460 1.7 0 - 2 090 38.7 2 090 38.7 0 - 0 - 339 100.0 339 100.0

Friuli V.G. 743 70.5 315 480 1.7 316 224 1.7 0 - 7 608 17.1 7 608 17.1 0 - 0 - 0 - 0 -

Liguria 366 99.3 334 917 1.5 335 283 1.5 0 - 366 99.3 366 99.3 0 - 1 992 35.2 1 466 49.6 3 457 29.2

Emilia Romagna 368 100.1 551 701 1.4 552 069 1.4 0 - 9 746 15.7 9 746 15.7 0 - 345 100.1 1 103 57.8 1 449 50.0

Toscana 0 - 1 007 646 1.0 1 007 646 1.0 0 - 5 495 22.7 5 495 22.7 0 - 1 143 51.3 1 445 50.0 2 588 35.9

Umbria 369 99.8 367 818 1.4 368 187 1.4 0 - 3 388 26.2 3 388 26.2 0 - 0 - 0 - 0 -

Marche 1 115 57.8 289 065 1.8 290 180 1.8 0 - 1 215 53.7 1 215 53.7 0 - 0 - 0 - 0 -

Lazio 7 738 21.7 527 160 1.5 534 898 1.4 0 - 1 704 45.3 1 704 45.3 0 - 2 999 33.8 4 283 29.0 7 282 22.0

Abruzzo 7 601 21.7 381 561 1.6 389 162 1.6 0 - 1 123 51.8 1 123 51.8 0 - 844 62.4 362 100.1 1 206 53.0

Molise 0 - 131 420 2.9 131 420 2.9 0 - 891 50.4 891 50.4 0 - 250 68.2 0 - 250 68.2

Campania 6 629 23.5 373 374 1.9 380 002 1.9 0 - 1 156 49.5 1 156 49.5 0 - 2 132 40.8 1 105 57.8 3 237 33.3

Puglia 388 99.8 142 661 3.4 143 050 3.4 0 - 877 63.5 877 63.5 0 - 877 63.5 1 086 57.2 1 963 42.5

Basilicata 4 102 30.0 253 879 2.5 257 980 2.5 0 - 1 864 44.6 1 864 44.6 0 - 3 253 32.4 0 - 3 253 32.4

Calabria 373 99.9 457 519 1.8 457 892 1.8 0 - 2 639 35.4 2 639 35.4 0 - 1 088 57.7 6 531 23.5 7 619 21.7

Sicilia 27 902 11.4 225 806 3.0 253 708 2.7 0 - 1 137 57.7 1 137 57.7 0 - 1 079 57.9 379 100.0 1 459 50.1

Sardegna 373 100.1 547 944 2.1 548 317 2.1 0 - 25 567 10.6 25 567 10.6 0 - 4 737 27.8 4 851 27.7 9 588 19.6

Italia 72 533 7.2 8 510 435 0.4 8 582 968 0.4 1 713 44.3 120 539 4.6 122 252 4.5 100 99.8 24 082 11.9 29 798 11.1 53 981 8.1

Categorie inventariali, appartenenza a riserve naturali regionali
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Tabella 5.43 - Estensione delle categorie inventariali Boschi bassi, Boschi radi e Boscaglie, ripartite per appartenenza a riserve naturali regionali

Distretto territoriale

Boschi bassi Boschi radi Boscaglie

In riserve naturali 
regionali

Non in riserve 
naturali regionali

Totale Boschi 
bassi

In riserve naturali 
regionali

Non in riserve 
naturali regionali Totale Boschi radi In riserve naturali 

regionali
Non in riserve 

naturali regionali Totale Boscaglie

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superfici ES superficie ES superficie ES superfici ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 0 - 4 040 31.6 4 040 31.6 901 70.3 13 348 17.3 14 249 16.7 0 - 0 - 0 -

Valle d’Aosta 0 - 0 - 0 - 0 - 1 112 51.8 1 112 51.8 0 - 0 - 0 -

Lombardia 0 - 5 731 27.7 5 731 27.7 0 - 5 620 26.2 5 620 26.2 0 - 882 70.7 882 70.7

Alto Adige 0 - 0 - 0 - 0 - 5 435 25.2 5 435 25.2 0 - 0 - 0 -

Trentino 0 - 2 523 37.8 2 523 37.8 0 - 3 362 31.1 3 362 31.1 0 - 0 - 0 -

Veneto 0 - 747 70.7 747 70.7 0 - 1 798 44.4 1 798 44.4 374 100.0 1 868 44.7 2 241 40.8

Friuli V.G. 0 - 2 230 40.6 2 230 40.6 0 - 6 230 24.0 6 230 24.0 0 - 0 - 0 -

Liguria 0 - 5 862 24.7 5 862 24.7 0 - 4 347 28.3 4 347 28.3 0 - 1 466 49.6 1 466 49.6

Emilia Romagna 0 - 9 195 19.9 9 195 19.9 0 - 2 548 37.6 2 548 37.6 0 - 1 839 44.7 1 839 44.7

Toscana 0 - 12 646 16.8 12 646 16.8 0 - 9 750 19.1 9 750 19.1 0 - 2 891 35.3 2 891 35.3

Umbria 0 - 3 318 33.2 3 318 33.2 0 - 2 753 35.3 2 753 35.3 0 - 0 - 0 -

Marche 0 - 743 70.8 743 70.8 0 - 2 557 37.4 2 557 37.4 0 - 372 100.2 372 100.2

Lazio 0 - 5 527 25.7 5 527 25.7 0 - 5 681 24.9 5 681 24.9 0 - 737 70.7 737 70.7

Abruzzo 0 - 724 70.8 724 70.8 0 - 7 231 20.9 7 231 20.9 0 - 362 100.1 362 100.1

Molise 0 - 3 904 31.3 3 904 31.3 0 - 871 58.5 871 58.5 0 - 1 171 57.5 1 171 57.5

Campania 368 100.2 4 787 27.7 5 156 26.7 0 - 5 892 24.9 5 892 24.9 0 - 1 473 50.0 1 473 50.0

Puglia 0 - 3 496 33.1 3 496 33.1 0 - 3 765 31.2 3 765 31.2 0 - 3 107 35.1 3 107 35.1

Basilicata 0 - 3 729 31.5 3 729 31.5 373 99.9 7 457 22.2 7 830 21.6 0 - 5 220 26.6 5 220 26.6

Calabria 0 - 15 298 15.4 15 298 15.4 373 99.9 7 743 21.7 8 116 21.2 0 - 11 567 17.8 11 567 17.8

Sicilia 2 274 40.8 9 476 19.8 11 751 17.7 726 70.8 7 262 21.4 7 988 20.3 379 100.0 3 032 35.3 3 412 33.2

Sardegna 0 - 27 612 11.5 27 612 11.5 0 - 39 281 9.6 39 281 9.6 0 - 11 940 17.6 11 940 17.6

Italia 2 643 37.7 121 587 5.5 124 229 5.5 2 373 40.9 144 042 5.0 146 415 4.9 753 70.7 47 926 8.8 48 678 8.7

Categorie inventariali, appartenenza a riserve naturali regionali



Tabella 5.44 - Estensione delle categorie inventariali Arbusteti e delle Aree boscate inaccessibili o non classificate, ripartite per appartenenza a riserve naturali regionali

Distretto territoriale

Arbusteti Aree boscate inaccessibili o non classificate

In riserve naturali regionali Non in riserve naturali regionali Totale Arbusteti
Superficie non classificata per 
appartenenza a riserve naturali 

regionali

Totale Aree boscate 
inaccessibili o non classificate

superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES superficie ES

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Piemonte 0 - 29 188 11.7 29 188 11.7 22 045 13.1 22 045 13.1

Valle d’Aosta 0 - 2 697 37.3 2 697 37.3 3 680 31.2 3 680 31.2

Lombardia 441 100.1 30 588 11.8 31 029 11.7 16 396 16.1 16 396 16.1

Alto Adige 0 - 25 591 11.9 25 591 11.9 4 460 28.2 4 460 28.2

Trentino 0 - 22 282 12.6 22 282 12.6 3 963 29.2 3 963 29.2

Veneto 374 100.0 22 218 12.8 22 592 12.7 21 589 12.8 21 589 12.8

Friuli V.G. 0 - 14 034 15.9 14 034 15.9 10 899 17.7 10 899 17.7

Liguria 0 - 9 778 18.9 9 778 18.9 14 575 15.3 14 575 15.3

Emilia Romagna 0 - 10 666 18.5 10 666 18.5 21 307 12.3 21 307 12.3

Toscana 0 - 39 792 9.4 39 792 9.4 70 732 6.9 70 732 6.9

Umbria 0 - 7 816 21.1 7 816 21.1 4 795 27.1 4 795 27.1

Marche 0 - 3 344 33.3 3 344 33.3 9 665 16.0 9 665 16.0

Lazio 369 100.0 36 083 9.9 36 452 9.8 13 579 15.7 13 579 15.7

Abruzzo 0 - 24 923 11.8 24 923 11.8 13 859 13.1 13 859 13.1

Molise 0 - 7 268 22.6 7 268 22.6 2 864 29.5 2 864 29.5

Campania 0 - 28 348 11.1 28 348 11.1 20 010 12.5 20 010 12.5

Puglia 0 - 18 377 13.9 18 377 13.9 4 406 27.6 4 406 27.6

Basilicata 373 99.9 55 857 7.6 56 230 7.6 20 320 13.2 20 320 13.2

Calabria 0 - 26 399 11.7 26 399 11.7 83 401 6.3 83 401 6.3

Sicilia 1 863 44.7 49 444 8.3 51 307 8.2 7 411 21.3 7 411 21.3

Sardegna 0 - 522 804 2.1 522 804 2.1 28 141 11.2 28 141 11.2

Italia 3 419 33.4 987 497 1.7 990 916 1.7 398 095 2.9 398 095 2.9

Categorie inventariali, appartenenza a riserve naturali regionali
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